Дело № 5-98-99/2020
91MS0098-01-2020-000100-34

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 февраля 2020 года                                                                                                                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
с участием старшего помощника прокурора г. Ялты Республики Крым – Жидковой Н.Е.,
должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Джура О.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
директора Ялтинского хлебокомбината – филиала Акционерного общества «***» Джура Олега Богдановича, «***»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

Джура О.Б., являясь директором Ялтинского хлебокомбината – филиала АО «***», расположенного по адресу: «***», в период времени с 01 июля 2019 года по 30 января 2020 года допустил осуществление деятельности по перевозке пассажиров автобусом марки «***», государственный регистрационный номер «***» («***» регион), имеющим 24 пассажиро-места, для собственных нужд (перевозка работников к месту работы), не имея лицензии на осуществление данной деятельности. Своими действиями Джура О.Б. нарушил требования п.24 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 года №99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности", ст.6 Федерального закона от 30.10.2018 года №386-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 КоАП РФ.
Джура О.Б. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Прокурор просила привлечь Джура О.Б. к административной ответственности, поскольку его виновность в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения нашла свое подтверждение в судебном заседании.
Выслушав в судебном заседании прокурора, должностное лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно пункту 24 ч.1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», в число видов деятельности, подлежащих лицензированию, входит перевозка пассажиров и других лиц автобусами.
Постановлением Правительства РФ от 27.02.2019 года №195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», утверждён Перечень федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих лицензирование.
Согласно данному Постановлению лицензирование видов деятельности в сфере автомобильного транспорта возложено на Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.
Положением о лицензировании деятельности по перевозкам автобусами пассажиров, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.02.2019 года №195 (далее - Положение о лицензировании), определены порядок лицензирования деятельности по перевозкам автобусами, лицензионные требования, предъявляемые к лицензиату при выполнении работ по перевозке пассажиров автобусами, которые в числе прочих предусматривают наличие у лицензиата на праве собственности или на ином законном основании предназначенных для перевозки пассажиров автобусов, соответствующих требованиям о безопасности автомобильного транспорта.
Согласно п.4 Положения о лицензировании лицензируемая деятельность включает перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (далее - коммерческие перевозки) и (или) перевозки автобусами иных лиц лицензиата для его собственных нужд.
Согласно ч.1 ст.6 Федерального закона от 30.10.2018 года №386-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами", в целях осуществления деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами юридическое лицо, индивидуальный предприниматель обязаны получить лицензию на осуществление указанной деятельности до истечения ста двадцати дней со дня вступления в силу пункта 2 статьи 4 настоящего Федерального закона. По истечении указанного срока осуществление без лицензии деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами не допускается.
Как установлено в судебном заседании, Джура О.Б., являясь должностным лицом, допустил осуществление деятельности по перевозке пассажиров автобусом марки «Богдан А09202», государственный регистрационный номер К216НК (82 регион), имеющим 24 пассажиро-места, для собственных нужд (перевозка работников к месту работы), не имея лицензии на осуществление данной деятельности.
Виновность Джура О.Б. в совершении данного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 30.01.2020 года; решением заместителя прокурора города Симферополя о проведении проверки; справкой о результатах проведенной проверки; признательными показаниями Джура О.Б., полученными в ходе судебного заседания.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности директора Ялтинского хлебокомбината – филиала АО «Крымхлеб» Джура О.Б. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Принимая во внимание личность Джура О.Б., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния и наличия на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ч.2  ст.14.1 КоАП РФ, без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

директора Ялтинского хлебокомбината – филиала Акционерного общества «***» Джура Олега Богдановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000,00 руб. (четыре тысячи) рублей, без конфискации изготовленной продукции, орудий производства и сырья.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35729000; счет 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01143 01 0001 140; УИН – 0; постановление от 27.02.2020 года №5-98-99/2020.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			                    (подпись)                                                         К.Г. Чинов

2